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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Optimalizace řešení dopravy v klidu a docházky dětí do škol

v Milovicích“ je analýza současného stavu dopravy v klidu v oblasti Mladá, analýza intenzit a

charakteristik dopravy poblíž mateřské a základní školy „Juventa“ v Milovicích. Na základě

údajů získaných z provedených průzkumů, jejich zpracováním a vyhodnocením je cílem

dopravu zoptimalizovat do stavu, který vyhovuje příslušným normám, bezpečnosti

a plynulosti silničního provozu a požadavkům dané lokality na základě jejího charakteru

a počtu obyvatel v ní žijících. Návrh řešení dojížďky dětí do škol je navrhnut především

s důrazem na bezpečnost všech účastníků silničního provozu, se zlepšením podmínek pro

nemotorové druhy dopravy a veřejnou dopravu oproti současnému stavu.
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Milovice, studie, bezpečnost, dojížďka do škol, dopravní průzkumy, doprava v klidu,
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Abstract

The subject of the bachelor thesis "Optimization of parking policy and escort of school

children in Milovice" is an analysis of the current state of stationary traffic in the area of

Mladá, analysis of traffic intensity and characteristics near kindergarten and elementary

school "Juventa" in Milovice. Based on data obtained from surveys, their processing and

evaluation, the objective is to optimize the traffic to a state that complies with the relevant

standards, safety and smoothness of road traffic and the requirements of this particular

locality based on its character and population. The proposal of school commuting solutions is

designed primarily with an emphasis on the safety of all road users, with improved conditions

for non-motorized modes of transport and public transport compared to current situation.
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ZŠ Základní škola

ŽST Železniční stanice
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1. Úvod

V rámci této bakalářské práce bude stručně popsána historie města a charakterizována jeho

současnost.

Po úvodní části bude práce zaměřena na popis stávající dopravní situace v části Mladá a na

identifikaci problémů ohledně dojížďky dětí do komplexu základní a mateřské školy

„Juventa“. Ukazateli na identifikaci stávající situace budou data z provedeného dopravně –

sociologického průzkumu, zaměřeného na sledování intenzit silniční dopravy a odpovědi

rodičů na dotazník, které objasní zdroje, cíle, příčiny a důsledky převážení dětí rodiči do

komplexu Juventa. Detailní analýza všech získaných údajů poskytne jasnou představu

o všech faktorech ovlivňujících tento jev.

Další část bude popisovat konkrétní návrhy organizace a regulace dopravy poblíž mateřské

školy a komplexu základní školy „Juventa“ i v přilehlých ulicích. Řešení bude prezentováno

v několika variantách, které se liší ve způsobu řešení – buď dopravu dětí auty rodičů dělají

výrazně složitější, nebo ji pouze regulují tak, aby bylo přilehlé sídliště zproštěno zbytné

dopravy. Důraz bude také kladen na vytvoření bezpečné nemotorové alternativy docházky

dětí do škol. Závěrem budou jednotlivé varianty porovnány na základě jejich přínosnosti a

dalších faktorů.

V následující části se práce zaměří na analýzu stávajícího stavu přechodů pro chodce přes

ulici Armádní. Budou identifikovány nedostatky a budou prezentovány návrhy na jejich

odstranění. Na vybraném přechodu pro chodce se zrealizuje průzkum pěšího provozu za

účelem sledování charakteristik pěších vazeb. Na základě získaných dat budou navrhnuta

opatření na zvýšení bezpečnosti tohoto přechodu pro chodce.

V další části bude práce zaměřena na dopravu v klidu. Bude proveden průzkum dopravy

v klidu. Spolu s dalšími získanými údaji to poslouží jako podklad pro provedení důkladné

analýzy a vyhodnocení stávajícího stavu. Podklady pro poznání stávajícího stavu budou

údaje o počtu obyvatel a počtu bytových jednotek. Další údaje budou čerpány z příslušných

technických podmínek a technických norem.

Na základě poznatků i na základě údajů z katastru nemovitostí budou vytipovány plochy,

které jsou vhodné k navýšení stávající kapacity parkovacích stání, která, jak se ukáže, bude

nezbytná pro zabezpečení správní funkce daného území. Závěrem budou zhodnoceny

výsledky a přínosy navržených opatření.
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2. Město Milovice

2.1. Historie města

První písemná zmínka o městě pochází z roku 1396. Ve 14. století zde stávalo zemanské

sídlo „Villa Milewicz“. Z období středověku také pravděpodobně pochází i současný znak

města na Obrázku 1. Podobný motiv se totiž objevoval i na pečetích rytířů z Milovic. Na

Obrázku 2 je vyobrazena vlajka města, která má podobné rysy jako znak. [1]

Obrázek 1 - znak města Milovice [2]

Obrázek 2 - vlajka města Milovice [3]

Město je převážně známé svým bývalým vojenským táborem.

Výcvikový prostor byl založen roku 1904 - na Obrázku 3.

Obec Mladá, která ležela uvnitř výcvikového prostoru, byla nuceně vysídlena v říjnu 1905.

Od roku 1921 je v provozu též vojenská železniční trať z Lysé nad Labem, uváděná dnes

pod číslem 232. Mezi válkami zde bylo zřízeno i vojenské letiště Boží Dar.

Od roku 1939 prostor využívala německá armáda. Po skončení války se hranice cvičiště

vrátily do předválečné podoby.
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Po roce 1945 byla Československá republika jedinou zemí budoucího východního bloku, ve

které po druhé světové válce nezůstala rozmístěna sovětská vojska. To se ovšem změnilo v

noci z 20. na 21. srpna 1968 vpádem vojsk Varšavské smlouvy na území Československé

socialistické republiky. Jednotlivé jednotky byly dislokovány na více jak třiceti lokalitách po

celém území republiky. Jednou z největších, která sloužila zároveň jako ústředí Střední

skupiny vojsk, byl vojenský prostor Milovice - Mladá. Pro potřeby sovětské armády byl

dokonce denně vypravován z Milovic do Moskvy speciální vlak.

Vlivem událostí v Sovětském svazu na konci 80. let mělo postupně docházet ke snižování

sovětské vojenské účasti v Evropě. Pro československou veřejnost bylo však toto tempo

příliš pomalé, nicméně prozatím neměla možnost do procesu nijak zasahovat.

Změna nastala až po listopadu 1989, kdy se odchod vojsk stal jedním z prvních požadavků

obnovené občanské společnosti.

Odsun probíhal dle stanoveného harmonogramu a skončil o několik dní dříve, než se

předpokládalo. Poslední transport se sovětskými vojáky byl vypraven 19. června 1991 z

Milovic a o dva dny později překročil východní hranici ČSFR. [4]

Obrázek 3 - Vojenský tábor v Milovicích [5]
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Na Obrázku 4 je dobová fotografie vojenského hangáru pro tanky. Heslo na hangáru zní:

„Дружба вечна и нерушима!“ neboli „Přátelství je věčné a nezničitelné!“. Jak dokládá

Obrázek 5, některé bývalé vojenské objekty našly jiné uplatnění a jsou zachované až

dodnes. Jinak ale skončila většina objektů v lokalitě „Boží dar“ (poblíž stejnojmenného

letiště), jak dokládá Obrázek 6. Zůstalo zde obrovské množství opuštěných vojenských i

civilních objektů, včetně zmiňovaného letiště. Z větší části byly tyto stavby brzy

zdevastovány a jejich vybavení rozkradeno. Již od 90. let probíhá obnovování vhodných

staveb, které jsou upravovány na nové bytové domy – díky tomu se během několika let

rozrostl počet obyvatel Milovic z původních 1200 v roce 1991 na současných 8700. Menší

část staveb využívají i podnikatelé. [6] V roce 2014 proběhla demolice vybraných objektů.

Obrázek 4 - hangár pro tanky v roce 1985 [6]

13

Obrázek 5 - pohled na stejný objekt v roce 2016 [7]

Obrázek 6 - stav některých objektů poblíž letiště Boží dar [8]

14

Z důvodu bohaté historie má město, a hlavně lokalita Mladá obrovský potenciál. Jak už bylo

zmíněno, v nedávné minulosti došlo k výraznému nárůstu obyvatel. Lokalita Milovic je velice

atraktivní – nachází se poblíž hlavního města, ale cena nemovitostí je výrazně nižší než

v hlavním městě. Tento fakt s sebou pochopitelně přináší i problémy. Jedním z nich je

potřeba přepravy lidí za prací, vzděláním a dalšími aktivitami.

2.2. Současnost

V současnosti má katastrální území Milovice rozlohu 28,31 km2, 11834 obyvatel a hustotu

osídlení 418,01 obyv. /km2. [9] [10]

2.3. Geografická poloha a širší vztahy

Milovice se nachází ve Středočeském kraji v okrese Nymburk. Patří pod obec s rozšířenou


[…]


vyhodnocena. Dalším podkladem byl výpočet celkového počtu stání dle příslušné normy. Po

porovnání stávajících kapacit odstavných ploch, potřebné stávající kapacitě a požadované

kapacitě dle normy byla zjištěna výrazná absence odstavných a parkovacích stání. Následně

byly vytipovány plochy, na kterých by mohla vzniknout nová stání. Bylo čerpáno z katastru

nemovitostí, aby byly plochy navrhovány pouze na pozemcích města. Snahou bylo

především vyhovět poptávce po odstavu stávajícího množství vozidel a normovým

hodnotám. Plochy byly navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do stávající zeleně a tak,

aby byla zredukována potřeba výrubu dřevin na minimum.

Při zpracovávání textové části práce a všech údajů zjištěných při dopravních průzkumech

byly využity aplikace z balíčku Microsoft Office. Při výpočtu celkového počtu stání bylo

využito internetové aplikace Ateliér pozemních komunikací – odstavné a parkovací plochy.

Při tvorbě grafických příloh bylo využito programu Autodesk AutoCAD.

Jako autor této bakalářské práce věřím, že data z provedených dopravních průzkumů

a zjištěné poznatky prezentované v této práci spolu s navrhnutými opatřeními poslouží jako

podklad pro vytvoření detailních návrhů a stavebních projektů ve městě Milovice. Dále věřím,

že realizace navrhovaných opatření povede ke zvýšení bezpečnosti v okolí místních

komunikací, k nárůstu podílu alternativních způsobů dopravy, zklidnění automobilové

dopravy v oblasti a ke zlepšení dopravní obslužnosti města. Věřím, že zmíněné body zvýší

životní úroveň obyvatelů města a přispějí k jeho atraktivitě.

V neposlední řadě věřím, že poznatky a vědomosti, kterých jsem nabyl při tvorbě této práce,

využiji i ve svých dalších pracích.
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Seznam příloh

1.1 Schéma organizace dopravy v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

současný stav

1.2 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

současný stav

1.3 Schéma organizace dopravy v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

varianta 1

1.4 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

pro variantu 1 na stávajících komunikacích

1.5 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

pro variantu 1 v případě realizace nově navrhovaných komunikací

1.6 Úpravy svislého dopravního značení v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

varianta 1

1.7 Schéma organizace dopravy v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

varianta 2

1.8 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

pro variantu 2 na stávajících komunikacích

1.9 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol

Juventa

pro variantu 2 v případě realizace nově navrhovaných komunikací

1.10 Úpravy svislého dopravního značení v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

varianta 2

1.11 Schéma organizace dopravy v okolí základní školy a mateřské školy

Juventa Milovice

varianta 3
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1.12 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

pro variantu 3 na stávajících komunikacích

1.13 Předpokládané trasy vozidel rodičů do a z areálu škol Juventa

pro variantu 3 v případě realizace nově navrhovaných komunikací

1.14 Úpravy svislého dopravního značení v okolí základní školy a mateřské školy Juventa

Milovice

varianta 3

2.1 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

umístnění jednotlivých zón 1 až 4

2.2 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 1 - schéma sledovaných ploch

2.3 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 1 - stávající kapacity parkovacích ploch

2.4 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 1 - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch

2.5 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 2 - schéma sledovaných ploch

2.6 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 2 - stávající kapacity parkovacích ploch

2.7 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 2 - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch

2.8 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 3 - schéma sledovaných ploch

2.9 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 3 - stávající kapacity parkovacích ploch

2.10 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 3 sever - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch

2.11 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 3 jih - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch
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2.12 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 4 - schéma sledovaných ploch

2.13 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 4 - stávající kapacity parkovacích ploch

2.14 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 4 západ - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch

2.15 Doprava v klidu na sídlištích v okolí ulice Armádní

zóna 4 východ - návrh úprav a zřízení nových parkovacích ploch

3.1 Detail řešení cyklistické infrastruktury

ulice Višňová

3.2 Detail řešení cyklistické infrastruktury

ulice Braniborská