I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace řešení dopravy v klidu a docházky dětí do školy v Milovicích
Jméno autora: Andreas Papadopulos
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. David Vitouš
Pracoviště oponenta práce: SAGASTA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo poměrně náročné z důvodu rozsáhlosti řešeného území v okolí školního komplexu „Juventa“, kde byla řešena organizace dopravy v souvislosti s dojížděnkou dětí do škol, a zároveň organizace dopravy v klidu v oblasti rozšířené o severní část nad ulicí Armádní. Byl splněn požadavek na komplexnost řešení v daném území od dopravních průzkumů, jejich vyhodnocení a analýze stávajícího stavu po návrh nových opatření.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné bakalářské práce bylo v plném rozsahu splněno.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup zpracování bakalářské práce je zcela správný, kdy nejprve byly získány podklady, poté provedeny a vyhodnoceny dopravní průzkumy a analýza stávajícího stavu, které byly použity pro návrhy řešení.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni s využitím znalostí ze studia i odborných zdrojů a dobrou orientací v řešené problematice. Vyhodnocení a výsledky průzkumů jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech a doplněny vlastními fotografiemi, které ukazují stávající stav. Na základě výsledků byly pak navrženy jednotlivá opatření organizace dopravy u škol, nová parkovací místa ke zlepšení dopravy v klidu a detailně zpracovány řešení cyklistické infrastruktury v ulici Višňová a Braniborská. Jedinou drobností, na kterou bych upozornil, je navržení společné stezky pro chodce a cyklisty v šířce 3 m s malými směrovými poloměry bez rozšíření a návaznost na sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty v šířce 4 m. Toto je ovšem pouze detail, který je možno dořešit v dalších stupních PD.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je na přijatelné úrovni. Práce má přehlednou a logickou strukturu textu i příloh až na zařazení příloh 3.1 a 3.2, které se vztahují k části organizace dopravy u škol. Rozsah práce je velice nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil relevantní literaturu ke své práci. Zdroje i citace jsou přehledně a správně popsány. Rozsah použitých odborných zdrojů je nadprůměrný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce byla vypracována pro město Milovice jako dostatečný podklad i s rozsáhlými a podrobnými dopravními průzkumy pro další PD zpracované na tuto problematiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je na vysoké úrovni svým rozsahem i odborným zpracováním. V rámci práce byly provedeny vlastní rozsáhlé průzkumy a kompletně zpracovány a vyhodnoceny. Práce byla průběžně konzultována s vedením města Milovice za účelem dosažení nejvhodnějších řešení návrhu. Grafické přílohy jsou zpracovány na vysoké úrovni s přihlédnutím ke stávajícímu stavu silniční sítě i plánovaným projektům návrhu komunikací v okolí. Při návrhu nových parkovacích stání je brán ohled na využití pozemků ve vlastnictví města a co nejmenšího zásahu do stávající zeleně. To vše ukazuje jistou odbornou vyspělost autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

1. Přikláníte se také k Variantě 1 organizace dopravy v okolí ZŠ a MŠ „Juventa“ namísto Varianty 2? Na základě průzkumů i navržených opatření a organizace dopravy vyplývá, že Varianta 2 by měla větší účinek na omezení dojížděky do škol.

Datum: 2.9.2019

Podpis: